da fixação de pesquisadores de alto nível nas IES envolvidas; III - Ampliar a produção cientifica e 

tecnológica na Amazônia Legal, intensificando o seu impacto regional.   

2. Da Bolsa 

2.1. A bolsa concedida no âmbito do PDJ consiste em pagamento mensal pela CAPES no valor de R$ 

5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), diretamente ao bolsista. 

2.2. A duração da bolsa será de um ano.  

3. Dos Pré-requisitos 

O candidato a bolsista deverá:  

a) Ser portador de título de Doutor, ou equivalente; 

b) Possuir currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq na data da submissão da proposta;